V. *Quod non sit conjugii duplicatio quando ancilla
rejecta uxor assumitur.*

Ancillam a toro abjecere, et uxoriem certæ ingenui-
tatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus
est honestatis. Culpanda est sane talium negligentia,
sed non penitus desperanda, ut crebris cohortationibus
incitati, quod necessarie experierunt, fideliter exse-
quantur. Nemo enim desperandus est dum in hoc cor-
pore constitutus est, quia nonnunquam quod dissi-
dentia ætatis differtur consilio matuoriore perficitur.

VI. *De communione privatis et vita defunctis.*

Hocum causa Dei iudicio reservanda est, in cuius
manu fuit ut talium obi us usque ad communionis
remedium differretur. Nos autem, quibus viventibus
non communicavimus, mortuis communicare non
possumus.

Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, Tol. 1, 2, Ger. viii. 1

• In reliquis, præter Alv., istis.

► Ex reliquis, præter Alv., in quo, honesta.

VII. De his qui paenitentiam agere differunt.

Dissimulatio haec potest non de contemptu esse remedii, sed de metu gravius delinquendi. Unde paenitentia, quae dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quoquo modo ad indulgentiae medicinam anima vulnerata perveniat.

VIII. Quod oporteat eum qui pro illicitis veniam poscit etiam a mulier lictis abstinere.

Aliud quidem est debita iusta reposcere, aliud propria perfectionis amore contempnere. Sed illicitorum veniam postulantem oportet etiam a multis lictis abstinere, dicente Apostolo : *Omnia licent, sed non omnia expedient.* Unde si paenitens habet causam quam negligere forte non debeat, melius experit ecclesiasticum quam forense judicium.

IX. Quod paenitenti nulla lucra negotiationis exercere conveniat.

Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est et honestus questus et turpis. Verum tamen paenitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negotiationis obstringi; quia difficultate est inter vendentis clementisque commercium non intervenire peccatum.

X. Quod ad militiam seculararem post paenitentiam redire non decet.

Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post paenitentiae actionem redire ad militiam seculararem, cum Apostolus dicat : *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militia mundana voluerit implicari.

XI. Quod adolescentis si urgente quoconque periculo paenitentiam gessit, et non se contineat, uxoris potest remedio susinerti.

In adolescentia constitutus si urgente aut metu mortis aut captivitatis periculo paenitentiam gessit, et postea timens lapsum incontinentie juvenilis copulam uxoris elegit, ne crimen fornicationis incurrit, rem videtur fecisse veniale, si praeter conjugem nullam omnino cognoverit. In quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilius testimamus. Nam secundum veram cognitionem nihil magis congruit ei qui paenitentiam gessit quam castitas perseverans et intentis et corporis.

XII. Quod si quis propositum monachi deseruerit, publica sit paenitentiae satisfactione purgandus.

Propositum monachi proprio arbitrio **106** ac voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vorit Deo debet et reddere. Unde qui relieta singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devolutus (*Esc. 3*, provolutus) est, publicae paenitentiae satisfactione purgandus est.

* Ex reliquis, praeter Alv. et Urg., in quibus : militiae humanæ.

A Quia etiam innocens militia et honestum potest esse conjugium, electionem meliorem deseruisse transgressio est.

XIII. Quod pueri, quae non coacti, sed voluntate propria, virginitatis prepositum suscepunt, delinquent cum nupserint, etiā nondum fuerint consecrati.

Pueri, quae non parentum coacti imperio, sed ex spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum suscepunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, etiamsi nondum eis gratia consecrationis accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent.

XIV. De his quae jam consecratae sunt, si postea nupserint.

Ambigi non potest magna crimen admitti, ubi et propositum deseritur et consecratio violatur. Nam si humana facta non possunt impune calcari, quid eas manebit quae corruperint divini fœdera sacramenti?

XV. De his qui dubitant utrum baptizati sint, eos necesse est baptizzari.

Si nulla existant indicia inter propinquos aut familiares, nulla inter clericos, aut vicinos, quibus hi de quibus queritur baptizati fuisse doceantur, agendum est ut renascantur ne manifeste pereant: in quibus, quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iteratum. Qui autem possunt meminisse quod ad ecclesiam veniebant cum parentibus suis, possunt recordari an quod ab eorum parentibus dabatur accepterint. Sed si hoc etiam ab ipsa memoria alienum est, conferendum eis videtur quod collatum esse mescitur, quia non temeritas intervenit presumptionis ubi est diligentia pietatis.

XVI. Quod eos qui se baptizatos agnoscent, sed in qua professione bnesciunt, per manus impositionem suscipiuntur.

Hui autem, de quibus scripsi, qui se baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint qui eos baptizaverant se nescire proflentur, quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperunt, baptizandi non sunt, sed per manus impositionem virtute Spiritus sancti, quam ab hereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt.

XVII. De baptizatis qui postea convivis Gentilium et escis immolatiis usi sunt.

Qui convivio solo Gentilium et escis immolatiis usi sunt possunt jejuniis et manus impositione purgari, ut deinceps ab idolothylis abstinentes sacramentorum Christi possint esse participes. Si autem aut idola adoraverunt, aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per paenitentiam publicam, non oportet admitti.